
〒500-8384　岐阜県岐阜市薮田南 5-14-53
　　　　　　    県民ふれあい会館 1棟 6階
FAX:058-275-6066　TEL:058-213-6786

ホームページ https://www.gifudeafcenter.jp/
メールアドレス gifudeafcenter@waltz.ocn.ne.jp
指定管理者 一般社団法人岐阜県聴覚障害者協会

岐阜県聴覚障害者情報センターだより第 76号 2025年
1月号

HP 公式 LINE YouTube

最近の情報はこちらから！
QRコードを利用すると、情報センターのHP、公式 LINE、
YouTube に簡単にアクセス出来ます。
ブックマーク、友達追加、チャンネル登録をよろしくお願いします！

　昨年中は皆さまより多くのご支援ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
　今後も意思疎通支援や聴覚障がい者の福祉向上・理解啓発等職員一同力をあわせて努めて
まいります。
　本年も変わらぬご支援をお願い申し上げますとともに皆様のご多幸をお祈り申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　令和 7年元旦

岐阜県聴覚障害者情報センター所長　宮城直美　職員一同

　令和 6年 4月から多治見市でスタートした標記講座が、12月 15日（日）に修了を迎えました。
受講された方の感想を一部抜粋して紹介します。
• 要約筆記は、単に話されたことを書けばいいのではない。聞こえない方に分かりやすく伝えるか、多く
の情報が正しく伝えられるかが大切だと分かりました。今回学んだことを今後に活かしていきたいと思
います。ご指導していただいた先生方、本当にお世話になりました。ありがとうございました。

• 制度、技術など要約筆記をすることについてだけでなく、するにあたっての心構えも学ぶことができま
した。通訳をすることの意味や責任をもつ大切さを知りました。講師の先生方からは、分かりやすい講
義をしていただき、実技の添削も優しく丁寧にしていただき、最後まで受講することができました。あ
りがとうございました。

• 実技的な資格を取りたい、仕事に活かせるかもしれない、と甘い考えで参加したので、とても大変でした。
講習を受けるようになって、私の両親は障害者手帳の対象にならない難聴者に当たることに気が付きま
した。身近で要約筆記を必要としている人がいないので、今も実際に要約筆記通訳をすることがイメー
ジできませんが、最後まで来れて良かったと思います。

　2024年度全国統一要約筆記者認定試験は、2025年 2月 16日（日）に行われます。
多くの合格者が誕生することを講師共々祈っています。

　もう少しで“節分”ですね。節分というと、
2月 3日のイメージが強いですが、2025年は
2月 2日が節分です。
　その理由と、節分の由来・歴史を
手話と文字で動画にて紹介していま
す。是非ご覧になってください！

手話・字幕付き
動画で発信中！

当センターの休館日は
• 毎週火曜日
• 祝日
• 年末年始 (12/29-1/3)
• 県民ふれあい会館指定休館日（毎月 2月）
です。
今年の県民ふれあい会館指定休館日は、
2月 8日（土）・2月 9日（日）

※2月 7日 18:00 ～ 2月 10日 9:00 の間
　FAX及び電話が繋がりません。
　ご了承ください。


